UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     THÀNH PHỐ HÀ NỘI                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số: 4505 /SGD&ĐT - CTTT                                 Hà Nội, ngày 22 tháng 12  năm 2017

V/v Tăng cường đảm bảo công tác an ninh,

     trật tự, an toàn trường học trong dịp nghỉ Lễ
        Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018

Kính gửi: - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

      - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 21- CT/TU, ngày 12/12/2017 của Thành ủy Hà Nội; Công văn số 6371/UBND-ĐT, ngày 14/12/2017 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tập trung phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018;

Sở GD&ĐT đề nghị Trưởng phòng GD&ĐT các quận, huyện, thị xã; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tăng cường chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn trường học theo các yêu cầu sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác giáo dục trật tự ATGT, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông. Nâng cao vai trò trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm lớp và các tổ chức Đoàn, Đội, trong nhà trường để theo dõi, quản lý học sinh. Phát hiện kịp thời những diễn biến xấu có nguy cơ làm mất ổn định an ninh, trật tự, an toàn trong và ngoài nhà trường, đồng thời phối hợp cha mẹ học sinh, chính quyền và công an địa phương có biện pháp ngăn chặn kịp thời, đặc biệt trong tổ chức các hoạt động vui chơi và hoạt động ngoại khóa trong trường học.

 2. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường trong đơn vị. Tổ chức tuyên truyền trong cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh các quy định của Nhà nước về quản lý, sử dụng pháo. Ban Giám hiệu nhà trường chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở nếu để xẩy ra tình trạng tàng trữ, sử dụng các loại pháo trái phép trong trường học.

3. Các đơn vị phải thống nhất và có kế hoạch phối hợp với cha mẹ học sinh khi tổ chức các hoạt động tham quan, ngoại khóa và cần có kế hoạch cụ thể để báo cáo cơ quan quản lý giáo dục cấp trên, trong công tác tổ chức phải đảm bảo hiệu quả và tuyệt đối an toàn cho thầy và trò.

4. Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc lịch trực Lãnh đạo trong tất cả các ngày trong tuần, phối hợp các cơ quan chức năng kịp thời giải quyết dứt điểm những vụ việc xẩy ra gây mất trật tự, an ninh, an toàn trường học. Thực hiện nghiêm lịch trực của bảo vệ để quản lý cơ sở vật chất, tài sản của đơn vị đặc biệt là trong dịp nghỉ Lễ, Tết.

Sở GD&ĐT đề nghị các trường thuộc Sở; Lãnh đạo phòng GD&ĐT chỉ đạo các trường trực thuộc thực hiện nghiêm túc những quy định trên. Kịp thời báo cáo về Sở theo Lịch trực của Lãnh đạo Sở và gửi văn bản qua địa chỉ Email: hssv@hanoiedu.vn; vanphongso@hanoiedu.vn.
Nơi nhận :                                                                           KT. GIÁM ĐỐC

- Bộ GD&ĐT;                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND TP;                                                                                     (Đã ký)

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Công an TP;

- Đồng chí Giám đốc Sở;
- Như đề gửi;
- Lưu: VT, CTTT.                                                              Phạm Xuân Tiến